
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 08/04/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 08/04/2019 
 

OGGETTO: EROGAZIONE PRESTAZIONI ECONOMICHE INTEGRATIVE DI RETTE PER I SERVIZI RESIDENZIALI  
PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI, ADULTI IN CARICO AI SERVIZI SOCIOSANITARI O IN 
CONDIZIONE DI MARGINALITA’. VALORI DI RIFERIMENTO ANNO 2019. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì otto, del mese di Aprile, alle ore 13:15, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. LARUCCIA  ANTONIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LARUCCIA  ANTONIO SI 

VICE SINDACO TEGAZZINI MATTEO SI 

ASSESSORE 
ESTERNO 

BISAGLIA SIMONA -- 

 
Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIRILLO GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LARUCCIA  ANTONIO, nella sua qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 08/04/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni consiliari n. 35  dell’11.12.2015 e n. 10 del 26.02.2018 – esecutive ai 
sensi di legge, con le quali è stato adottato il Regolamento per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
sociali erogate dal Comune di Trecenta; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 12  del 26.02.2018 – esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato adottato il Regolamento per l’erogazione di prestazioni economiche integrative di rette per i 
servizi residenziali per anziani non autosufficienti, adulti in carico ai servizi sociosanitari o in condizione di 
marginalità; 

PRESO atto che, con  l’art. 14 del suddetto Regolamento, il Consiglio Comunale ha demandato alla 
Giunta  le competenze in merito alla determinazione dei valori di riferimento per l’erogazione della 
suddetta prestazione sociale agevolata; 

RICONOSCIUTO che è compito della Commissione Servizi Sociali ed Assistenza, in ragione del suo 
ruolo a carattere consultivo della Giunta, proporre i valori di riferimento che saranno poi applicati dai 
Servizi Sociali Comunali ed esaminare e valutare casi eccezionali in cui l’applicazione dei criteri oggettivi 
stabiliti possano presentare un elevato rischio di esclusione sociale per situazioni di particolare gravità; 

VISTA  la copia del verbale della riunione della Commissione Servizi Sociali ed Assistenza, tenutasi in 
data 01.04.2019, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

PRESO atto del contenuto del documento proposto dalla suddetta Commissione denominato 
“Prospetto riassuntivo Criteri integrazione rette ricovero permanente o temporaneo in strutture 
residenziali – anno 2019 – Proposta di conferma valori anno 2018”  e relativo allegato “Quote minime di 

compartecipazione” aggiornato ai valori 2019; 

RILEVATO che la Commissione ha proposto l’applicazione dei seguenti valori: 

 soglia dell’ISEE per l’accesso alle prestazioni economica integrativa di cui all’art. 4 comma 2: € 
30.000,00; 

 patrimonio disponibile minimo di cui all’art. 7 comma 2 lettera b): € 2.500,00; 

 patrimonio disponibile massimo di cui all’art. 7 comma 2 lettera b): € 28.000,00; 

 retta alberghiera di riferimento di cui all’articolo 2, comma 1: € 55,00 pro die; 

 importi quota fissa giornaliera di cui all’art. 7 comma 2 lett. a): Importi rapportati alla tipologia di 
invalidità/disabilità come da Tabelle allegato “A” al vigente Regolamento per l’erogazione di 
prestazioni economiche integrative di rette per i servizi residenziali per anziani non autosufficienti, 
adulti in carico ai servizi sociosanitari o in condizione di marginalità, opportunamente adeguate ai 
valori anno 2019; 

 

RITENUTO di condividere e fare proprie le motivazioni in base alle quali la Commissione ha 
formulato le sue proposte; 

 RITENUTO, altresì, di fissare l’importo forfettario massimo per le piccole spese personali di cui 
all’articolo 7, comma 6, in € 80,00 mensili; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile dell’Area  
Amm.va/Finanziaria, in attuazione dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 08/04/2019 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) di accogliere integralmente la proposta della Commissione Servizi Sociali ed Assistenza, riunitasi in 

data 01.04.2019, relativa ai valori di riferimento per l’erogazione di prestazioni economiche 
integrative di rette per i servizi residenziali per anziani non autosufficienti, adulti in carico ai servizi 
sociosanitari o in condizione di marginalità, di seguito indicati: 

- soglia dell’ISEE per l’accesso alla prestazione economica integrativa di cui all’art. 4 comma 2: € 
30.000,00; 

- patrimonio disponibile minimo di cui all’art. 7 comma 2 lettera b): € 2.500,00; 
- patrimonio disponibile massimo di cui all’art. 7 comma 2 lettera b): € 28.000,00; 
- retta alberghiera di riferimento di cui all’articolo 2, comma 1: € 55,00 pro die; 

3) importi quota fissa giornaliera di cui all’art. 7 comma 2 lett. a): Importi rapportati alla tipologia di 
invalidità/disabilità come da Tabella allegato al “Prospetto riassuntivo Criteri integrazione rette 
ricovero permanente o temporaneo in strutture residenziali – anno 2019 – Proposta di conferma valori 
anno 2018”; 

4) di fissare l’importo forfettario massimo per le piccole spese personali di cui all’articolo 7, comma 6, in 
€ 80,00 mensili; 

5) di demandare al Responsabile dell’Area Amm.va/Finanziaria l’adozione degli atti conseguenti 
all’applicazione  del presente provvedimento;  

6) Di disporre, altresì, che i contenuti del presente atto vengano pubblicati all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
secondo il seguente percorso: 

- sottosezione di I° livello: SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, VANTAGGI ECONOMICI,  
- sottosezione di II° livello: CRITERI E MODALITA’; 

7) di comunicare, contestualmente alla sua pubblicazione, l’adozione della presente delibera ai 
Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

  Inoltre con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge, riconosciuta l’urgenza di 
di applicare i criteri adottati con il presente atto alle istanze presentate dai cittadini per l’anno 2019,   

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. 
lgs. n. 267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 196 del 08/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 08/04/2019 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 196 del 08/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 08/04/2019 
 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. LARUCCIA  ANTONIO Dott. CIRILLO GIOVANNI 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 43 del 08/04/2019 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 431 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  STELLA  FRANCESCA attesta che 
in data 29/04/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 



PROSPETTO RIASSUNTIVO CRITERI INTEGRAZIONE RETTE RICOVERO PERMANENTE O TEMPORANEO 

IN STRUTTURE RESIDENZIALI – ANNO 2019 

PROPOSTA DI CONFERMA VALORI ANNO 2018 

 

I cittadini in possesso dei seguenti requisiti possono far domanda al Comune di integrazione della retta di ricovero per inserimenti permanenti o 

temporanei in strutture residenziali socio-sanitarie: 

ULTIMA RESIDENZA ANAGRAFICA NEL COMUNE DI TRECENTA, 

IN POSSESSO DI IMPEGNATIVA DI RESIDENZIALITA’/QUOTA SANITARIA DELL’AZ. ULSS, 

ATTESTAZIONE ISEE DI TIPO SOCIO-SANITARIO RESIDENZIALE (per ricoveri permanenti) ed ISEE DI TIPO ORDINARIO valido anche per prestazioni 

di natura socio-sanitaria (per ricoveri temporanei) 

VALORI SOGLIA ISEE, RETTA ALBERGHIERA MEDIA, PATRIMONIO DISPONIBILE MINIMO E MASSIMO RIENTRANTI  NEI LIMITI STABILITI 

DALL’APPOSITO REGOLAMENTO E RIVISTI ANNUALMENTE DALLA GIUNTA COMUNALE. 

 

INSERIMENTI PERMANENTI E TEMPORANEI  IN STRUTTURE RESIDENZIALI 

VALORI FISSATI  DALLA GIUNTA COMUNALE SU PROPOSTA DELLA COMMISSIONE SERVIZI SOCIALI ED ASSISTENZA E VALIDI PER L’ANNO 

2019: 

VALORE DELLA RETTA ALBERGHIERA MEDIA  € 55,00 pro die, 

VALORE SOGLIA ISEE per accesso alla prestazione economica integrativa € 30.000,00, 

VALORE DI PATRIMONIO DISPONIBILE MINIMO € 2.500,00, 

VALORE DI PATRIMONIO DISPONIBILE MASSIMO € 28.000,00 

 

INTEGRAZIONE COMUNALE = RETTA ALBERGHIERA APPLICATA DALLA STRUTTURA OSPITANTE - QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 

UTENTE 

La QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE UTENTE si compone di due parti: QUOTA FISSA e QUOTA VARIABILE. 



QUOTA FISSA: è un valore determinato in funzione dei livelli di disabilità/non autosuff. Alleg. 3 DPCM 159/2013 al netto dell’event.  QUOTA per piccole 
spese personali e di importo diverso in rapporto alla tipologia di trattamento pensionistico percepito dal richiedente come evidenziato nella Tabella 
allegata al vigente REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI ECONOMICHE INTEGRATIVE DI RETTE PER I SERVIZI RESIDENZIALI A 
FAVORE DI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI, ADULTI IN CARICO AI SERVIZI SOCIOSANITARI O IN CONDIZIONE DI MARGINALITÀ, valori adeguati 
all’Indice ISTAT per l’anno 2019. 
   

QUOTA VARIABILE: è un valore variabile in rapporto all’indicatore ISEE del beneficiario (considerando anche la componente agg. dei figli non 

conviventi) calcolato con  riferimento alla retta alberghiera media e la soglia ISEE di accesso. 

ULTERIORE CRITERIO DI SELEZIONE DEI BENEFICIARI: IL VALORE DELL’INTEGRAZIONE COMUNALE, a partire dal patrimonio disponibile minimo 

diminuisce progressivamente fino ad azzerarsi per i titolari di un patrimonio disponibile massimo. 

PATRIMONIO DISPONIBILE =   PATRIMONIO MOBILIARE  +  PATRIMONIO IMMOBILIARE (usufrutto compreso al netto del mutuo residuo, con 

esclusione dell’abit. principale solo se utilizzata dal nucleo fam.re per oltre 12 mesi prec. la domanda o se inagibile) . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) al Regolamento per l'erogazione di prestazioni economiche integrative di rette per i servizi residenziali a favore di anziani non autosufficienti, 
adulti in carico ai servizi sociosanitari o in condizione di marginalità – Adeguamento valori anno 2019 - 

QUOTA MINIMA DI COMPARTECIPAZIONE DISABILITA' 
    

Disabilità Media e  
Non    

    autosufficienza    

  Disabilità Media e   Grave ultra 65 anni e  ultra 65 anni e 7    

Categorie  Disabilità Lieve Grave o ciechi  Non Autosufficienza 
7 mesi   Ciechi civili  Non autosufficienza e  

 mesi  assoluti  ciechi civili assoluti  
  parziali   (dal 01.01.2018 66     

    
anni e 7 mesi)  

(dal 01.01.2018 66    

    anni e 7 mesi)    

  Invalidi 74=>99  Invalidi con diritto   Invalidi con diritto   Invalidi civili con diritto  
  all'indennità di  Invalidi parziali o totali  all'indennità di   
 

Invalidi 46 =>73  Inabili totali 100  accompagnamento di  ultra65anni e 7 mesi  

 Ciechi civili assoluti o 
  all'indennità di  

 
accompagnamento  

 
 

   età inferiore a 65 anni  ultra65anni e 7 mesi  sordi  accompagnamento e  

   e 7 mesi     Ciechi civili assoluti  

  € 10,17 al giorno  € 27,20 al giorno  € 13,28 al giorno  € 30,31 al giorno  € 41,42 al giorno  € 58,48 al giorno  

   (€ 285,66*13/365)  (€ 285,66*13 + €  (€ 372,98*13/365)  (€ 372,98*13+€  (€ 308,93*13+€  (€ 308,93*13+€  

  Titolari di assegno 
mensile  

517,84*12/365)  Titolari di assegno 
sociale  

517,84*12/365)  
925,25*12/365)  925,25*12+517,84*12/365)  

 Nessuna quota    

 

minima a carico 

(invalidità parziale) o di  Titolari di pensione di  sostitutivo del/'inv. Civile Titolari di assegno sociale  
Titolari di pensione per 

ciechi  
Titolari di pensione per ciechi  

Quota minima 
di  

pensione di inabilita  
inabilità civile e 

indennità di  
pari a € 372,98 mensili  

sostitutivo dell'inv. Civile 
pari  

assoluti di € 308,93 (se  assoluti di € 308,93 mensili e  

compartecipaz
ione  

 
(invalidità totale) per 

l'anno  
accompagnamento di 

€ 
 a € 372,98 mensili e  ricoverati) mensili e di  di indennità di  

 2019 di € 285,66 mensili  517,84  indennità di  indennità di  accompagnamento per  

     accompagnamento di €  accompagnamento per  ciechi civili assoluti pari a  

     517,84  ciechi civili assoluti pari a  € 925,25 mensili e di  

      € 925,25 mensili  indennità di  

       accompagnamento invalidi  
       totali di € 517,84 mensili  

  ISEE SOCIO       
  SANITARIO  ISEE SOCIO  ISEE SOCIO  ISEE SOCIO  ISEE SOCIO  ISEE SOCIO  

ISEE da 
utilizzare:  

ISEE  RESIDENZIALE  
SANITARIO  SANITARIO  

 
SANITARIO  SANITARIO  

ORDINARIO   SANITARIO  

  DAL 67% DI  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  

  INVALIDITA'       



QUOTA MINIMA DI COMPARTECIPAZIONE SALUTE MENTALE 
 

     
Disabilità Media e  

Non    

     autosufficienza    

   Disabilità Media e   Grave ultra 65 anni ultra 65 anni e 7    

Categorie  Disabilità lieve  Disabilità lieve  Grave o ciechi  
Non 

Autosufficienza  

e7mesi   Ciechi civili  Non autosufficienza e  

 mesi  assoluti  ciechi civili assoluti  

   parziali   (dal 01.01.2018 66     

     
anni e 7 mesi)  

(dal 01.01.2018 
66  

  

     anni e 7 mesi)    

    Invalidi con diritto  
Invalidi parziali o  

Invalidi con diritto    

   Invalidi 74=>99   all'indennità di   Invalidi civili con diritto  

    all'indennità di  totali ultra65anni e 7  
Ciechi civili assoluti 

o  
all'indennità di  

 Invalidi 46 =>73  Invalidi 46 =>73  Inabili totali 1 00  accompagnamento mesi  accompagnamento    

    
età inferiore a 65 

anni  
 ultra65anni e 7 mesi sordi  accompagnamento e  

    e 7 mesi     Ciechi civili assoluti  

 Nessuna quota   € 10,17 al giorno  € 27,20 al giorno  € 13,28 al giorno € 30,31 al giorno € 41,42 al giorno € 58,48 al giorno  

 minima a carico   (€ 285,66*13/365)  (€ 285,66*13 + €  (€ 372,98*13/365)  (€ 372,98*13+€  (€ 308,93*13+€  (€ 308,93*13+€  

   Titolari di assegno 
mensile  

517,84*12/365)  
Titolari di assegno  

517,84*12/365)  925,25*12/365)  925,25*12+517,84*12/365)  

  Nessuna quota      

  minima a carico  (invalidità parziale) o di 
Titolari di pensione 

di  
sociale sostitutivo  

Titolari di assegno 
sociale  

Titolari di pensione 
per ciechi  

Titolari di pensione per ciechi  

Quota minima 
di  

  pensione di inabilita  
inabilità civile e 

indennità di  
dell'inv. Civile pari a 

€  

sostitutivo dell'inv. 
Civile pari  

assoluti di € 308,93 

(se  
assoluti di € 308,93 mensili e  

compartecipazi
one  

  
(invalidità totale) per 

l'anno  
accompagnamento 

di €  
372,98 mensili  a € 372,98 mensili e  

ricoverati) mensili e 

di  
di indennità di  

  
2019 di € 285,66 

mensili  
517,84   indennità di  indennità di  accompagnamento per  

      accompagnamento accompagnamento ciechi civili assoluti pari a  
      517,84  ciechi civili assoluti € 925,25 mensili e di  
       €  925,25 mensili  indennità di  
        accompagnamento invalidi  
        totali di € 517,84 mensili  

  ISEESOCIO        
  SANITARIO  ISEE SOCIO  ISEESOCIO  ISEE SOCIO  ISEE SOCIO  ISEESOCIO  ISEE SOCIO  

ISEE da 
utilizzare:  

ISEE  RESIDENZIALE  
SANITARIO  SANITARIO  SANITARIO  

 
SANITARIO  

 

ORDINARIO   SANITARIO  SANITARIO  

  DAL 67 DI  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  RESIDENZIALE  

  INVALIDITA'        



 


